
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제에너지과

정책: 지역경제 활성화

단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 경제에너지과

경제에너지과 13,595,093 10,318,011 3,277,082

국 2,586,893 905,168 1,681,725

시 3,895,549 3,574,938 320,611

구 7,112,651 5,837,905 1,274,746

지역경제 활성화 2,169,274 2,145,274 24,000

시 1,283,333 1,283,333 0

구 885,941 861,941 24,000

소상공인 지원 48,000 24,000 24,000

소기업, 소상공인 특례보증 지원 48,000 24,000 24,000

307 민간이전 48,000 24,000 24,000

08 이차보전금 48,000 24,000 24,000

○특례보증지원 이차보전금 48,000 24,000 24,000경정 48,000,000원

농업 및 축산경쟁력 강화 1,807,139 1,968,580 △161,441

국 525,722 583,276 △57,554

시 483,721 535,665 △51,944

구 797,696 849,639 △51,943

농업관리 1,240,449 1,415,881 △175,432

국 453,503 512,357 △58,854

시 303,478 361,767 △58,289

구 483,468 541,757 △58,289

유기질비료 지원 385,406 525,000 △139,594

국 117,606 159,000 △41,394

시 133,900 183,000 △49,100

구 133,900 183,000 △49,100

307 민간이전 385,406 525,000 △139,594

국 117,606 159,000 △41,394

시 133,900 183,000 △49,100

구 133,900 183,000 △49,100

02 민간경상사업보조 385,406 525,000 △139,594

○친환경유기질비료 지원사업

385,406 525,000 △139,594경정 385,406,000원

국 117,606 159,000 △41,394

시 133,900 183,000 △49,100

구 133,900 183,000 △49,100

토양개량제 지원 17,822 19,836 △2,014

국 12,446 14,224 △1,778

시 2,688 2,806 △118

구 2,688 2,806 △118

307 민간이전 17,822 19,836 △2,014

국 12,446 14,224 △1,778

시 2,688 2,806 △118

구 2,688 2,806 △118

02 민간경상사업보조 17,822 19,836 △2,014

○토양개량제 공급사업 17,822 19,836 △2,014경정 17,822,000원

국 12,446 14,224 △1,778

시 2,688 2,806 △118



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 농업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 2,688 2,806 △118

논 타작물 재배 지원 5,110 6,800 △1,690

국 4,088 5,440 △1,352

시 511 680 △169

구 511 680 △169

307 민간이전 5,110 6,800 △1,690

국 4,088 5,440 △1,352

시 511 680 △169

구 511 680 △169

02 민간경상사업보조 5,110 6,800 △1,690

○논 타작물 재배 지원사업 5,110 6,800 △1,690경정 5,110,000원

국 4,088 5,440 △1,352

시 511 680 △169

구 511 680 △169

쌀소득등보전직불제 행정비 6,000 3,000 3,000

국 6,000 3,000 3,000

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

국 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○쌀소득등 보전직불제 행정비

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

국 6,000 3,000 3,000

벼보급종 공급사업 5,374 5,448 △74

시 2,687 2,724 △37

구 2,687 2,724 △37

307 민간이전 5,374 5,448 △74

시 2,687 2,724 △37

구 2,687 2,724 △37

02 민간경상사업보조 5,374 5,448 △74

○벼보급종 공급사업 5,374 5,448 △74경정 5,374,000원

시 2,687 2,724 △37

구 2,687 2,724 △37

못자리용 인공상토 공급사업 42,800 52,800 △10,000

시 21,400 26,400 △5,000

구 21,400 26,400 △5,000

307 민간이전 42,800 52,800 △10,000

시 21,400 26,400 △5,000

구 21,400 26,400 △5,000

02 민간경상사업보조 42,800 52,800 △10,000

○못자리용 인공상토 공급사업

42,800 52,800 △10,000경정 42,800,000원

시 21,400 26,400 △5,000

구 21,400 26,400 △5,000

청년농업인 영농정착 지원금 12,000 36,000 △24,000

국 8,400 25,200 △16,800

시 1,800 5,400 △3,600



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 농업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,800 5,400 △3,600

307 민간이전 12,000 36,000 △24,000

국 8,400 25,200 △16,800

시 1,800 5,400 △3,600

구 1,800 5,400 △3,600

02 민간경상사업보조 12,000 36,000 △24,000

○청년농업인 영농정착 지원

12,000 36,000 △24,000경정 12,000,000원

국 8,400 25,200 △16,800

시 1,800 5,400 △3,600

구 1,800 5,400 △3,600

청년농업인 영농정착 선발 운영비 700 1,760 △1,060

국 350 880 △530

시 175 440 △265

구 175 440 △265

201 일반운영비 700 1,760 △1,060

국 350 880 △530

시 175 440 △265

구 175 440 △265

01 사무관리비 700 1,760 △1,060

○청년농업인 영농정착 선발운영비

700 1,760 △1,060경정 700,000원

국 350 880 △530

시 175 440 △265

구 175 440 △265

축산관리 566,690 552,699 13,991

국 72,219 70,919 1,300

시 180,243 173,898 6,345

구 314,228 307,882 6,346

구제역 예방주사 11,901 11,810 91

국 8,330 8,268 62

시 1,785 1,771 14

구 1,786 1,771 15

307 민간이전 11,901 11,810 91

국 8,330 8,268 62

시 1,785 1,771 14

구 1,786 1,771 15

02 민간경상사업보조 11,901 11,810 91

○구제역 예방주사 11,901 11,810 91경정 11,901,000원

국 8,330 8,268 62

시 1,785 1,771 14

구 1,786 1,771 15

돼지써코바이러스 예방주사 3,000 4,080 △1,080

국 1,500 2,040 △540

시 750 1,020 △270

구 750 1,020 △270

307 민간이전 3,000 4,080 △1,080

국 1,500 2,040 △540



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 750 1,020 △270

구 750 1,020 △270

02 민간경상사업보조 3,000 4,080 △1,080

○돼지써코 백신구입 3,000 4,080 △1,080경정 3,000,000원

국 1,500 2,040 △540

시 750 1,020 △270

구 750 1,020 △270

유실유기동물 입양비 지원 5,000 4,000 1,000

국 2,000 1,600 400

시 1,500 1,200 300

구 1,500 1,200 300

307 민간이전 5,000 4,000 1,000

국 2,000 1,600 400

시 1,500 1,200 300

구 1,500 1,200 300

02 민간경상사업보조 5,000 4,000 1,000

○유실유기동물 입양비 지원 5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

국 2,000 1,600 400

시 1,500 1,200 300

구 1,500 1,200 300

구제역 예방백신 접종시술비 3,100 1,500 1,600

국 1,550 750 800

시 775 375 400

구 775 375 400

301 일반보전금 3,100 1,500 1,600

국 1,550 750 800

시 775 375 400

구 775 375 400

12 기타보상금 3,100 1,500 1,600

○구제역 예방백신 접종시술비

3,100 1,500 1,600경정 3,100,000원

국 1,550 750 800

시 775 375 400

구 775 375 400

구조·보호비 지원 21,450 22,745 △1,295

국 4,290 4,549 △259

시 8,580 9,098 △518

구 8,580 9,098 △518

307 민간이전 21,450 22,745 △1,295

국 4,290 4,549 △259

시 8,580 9,098 △518

구 8,580 9,098 △518

05 민간위탁금 21,450 22,745 △1,295

○유기동물 구조·보호비 지원

21,450 22,745 △1,295경정 21,450,000원

국 4,290 4,549 △259

시 8,580 9,098 △518

구 8,580 9,098 △518



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원사업 495 0 495

국 247 0 247

시 124 0 124

구 124 0 124

206 재료비 495 0 495

국 247 0 247

시 124 0 124

구 124 0 124

01 재료비 495 0 495

○구제역 백신접종 완화제 지원

495 0 495경정 495,000원

국 247 0 247

시 124 0 124

구 124 0 124

말벌퇴치장비 지원 1,180 0 1,180

국 590 0 590

시 295 0 295

구 295 0 295

307 민간이전 1,180 0 1,180

국 590 0 590

시 295 0 295

구 295 0 295

02 민간경상사업보조 1,180 0 1,180

○말벌퇴치장비 지원 1,180 0 1,1801,180,000원

국 590 0 590

시 295 0 295

구 295 0 295

양돈농가 울타리 지원사업 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○양돈농가 울타리설치 지원 12,000 0 12,00012,000,000원

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

수산진흥 2,835,170 560,702 2,274,468

국 1,950,195 210,916 1,739,279

시 448,898 76,343 372,555

구 436,077 273,443 162,634

수산관리 2,835,170 560,702 2,274,468

국 1,950,195 210,916 1,739,279

시 448,898 76,343 372,555

구 436,077 273,443 162,634

조건불리지역수산직불제 10,000 9,282 718

국 8,000 7,426 574



부서: 경제에너지과

정책: 수산진흥

단위: 수산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,000 928 72

구 1,000 928 72

201 일반운영비 200 182 18

국 160 146 14

시 20 18 2

구 20 18 2

01 사무관리비 200 182 18

○조건불리지역 수산직불제 행정비

200 182 18경정 200,000원

국 160 146 14

시 20 18 2

구 20 18 2

307 민간이전 9,800 9,100 700

국 7,840 7,280 560

시 980 910 70

구 980 910 70

02 민간경상사업보조 9,800 9,100 700

○조건불리지역 수산직불제 보조금 지원

9,800 9,100 700경정 9,800,000원

국 7,840 7,280 560

시 980 910 70

구 980 910 70

하천하구쓰레기 정화사업 64,000 64,000 0

국 18,000 17,920 80

시 46,000 46,080 △80

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 360 280 80

시 640 720 △80

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○어선 임차료 1,000 1,000 01,000,000원

국 360 280 80

시 640 720 △80

어촌뉴딜300 사업 2,483,750 210,000 2,273,750

국 1,738,625 0 1,738,625

시 372,563 0 372,563

구 372,562 210,000 162,562

308 자치단체등이전 0 210,000 △210,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 210,000 △210,000

○어촌뉴딜300사업 0 210,000 △210,000경정 0원

403 자치단체등자본이전 2,483,750 0 2,483,750

국 1,738,625 0 1,738,625

시 372,563 0 372,563

구 372,562 0 372,562

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,483,750 0 2,483,750

○어촌뉴딜300사업(성립전포함)

2,483,750 0 2,483,750경정 2,483,750,000원

국 1,738,625 0 1,738,625



부서: 경제에너지과

정책: 수산진흥

단위: 수산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 372,563 0 372,563

구 372,562 0 372,562

에너지 수급 안정 1,899,209 1,896,209 3,000

국 110,976 110,976 0

시 1,679,597 1,679,597 0

구 108,636 105,636 3,000

안전문화 정착 및 에너지 절약 1,899,209 1,896,209 3,000

국 110,976 110,976 0

시 1,679,597 1,679,597 0

구 108,636 105,636 3,000

에너지 절약 강화 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○에너지 절약 등 홍보물 제작 3,000 0 3,0003,000,000원

수도권매립지 간접영향권역내 태양광발전설비 설치

지원사업

1,614,000 1,614,000 0

시 1,614,000 1,614,000 0

401 시설비및부대비 0 1,614,000 △1,614,000

시 0 1,614,000 △1,614,000

01 시설비 0 1,614,000 △1,614,000

○태양광발전설비 설치비(매립지특별회계)

0 1,614,000 △1,614,000경정 0원

시 0 1,614,000 △1,614,000

402 민간자본이전 1,614,000 0 1,614,000

시 1,614,000 0 1,614,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,614,000 0 1,614,000

○태양광발전설비 설치비(매립지특별회계)

1,614,000 0 1,614,0001,614,000,000원

시 1,614,000 0 1,614,000

행정운영경비(경제에너지과) 265,697 247,246 18,451

인력운영비 79,951 61,500 18,451

인력운영비 79,951 61,500 18,451

101 인건비 79,951 61,500 18,451

02 기타직보수 79,951 61,500 18,451

○지역화폐 운영매니저 인건비(시간선택제임기

제 마급) 18,451 0 18,451

― 기본연봉 13,810 0 13,810

― 특수직무수당

663 0 663

― 직급보조비 1,015 0 1,015

― 정액급식비 1,040 0 1,040

― 대민활동비 350 0 350

― 시간외근무수당 1,365 0 1,365

13,810,000원

1,726,250원*40/35시간*84%*5%*8월

145,000원*35/40시간*1명*8월

130,000원*1명*8월

50,000원*35/40시간*1명*8월

8,528원*20시간*1명*8월



부서: 경제에너지과

정책: 행정운영경비(경제에너지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 연가보상비

208 0 2081,726,250원*84%*86%*1/30*1/7*35시간

재무활동(경제에너지과) 4,500,000 3,500,000 1,000,000

내부거래지출 4,500,000 3,500,000 1,000,000

기금전출금 4,500,000 3,500,000 1,000,000

702 기금전출금 4,500,000 3,500,000 1,000,000

01 기금전출금 4,500,000 3,500,000 1,000,000

○지역화폐활성화기금 전출금

4,500,000 3,500,000 1,000,000경정 4,500,000,000원

재무활동(경제에너지과) 118,604 0 118,604

보전지출 118,604 0 118,604

반환금 118,604 0 118,604

802 반환금기타 118,604 0 118,604

01 국고보조금반환금 71,525 0 71,525

○2019년도 국고보조금 반환금 71,525 0 71,52571,525,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,079 0 47,079

○2019년도 시비보조금 반환금 47,079 0 47,07947,079,000원


